
公益社団法人日本臨床細胞学会
科    目 当 年 度 前 年 度 増　減

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産

現金預金 473,427,557 440,092,476 33,335,081
現金 1,900,270 2,243,522 △ 343,252
普通預金 451,517,609 417,839,474 33,678,135
定期預金 20,009,678 20,009,480 198

未収金 0 0 0
前払金 0 0 0
貯蔵品 89,880 146,915 △ 57,035
立替金 0 3,095,884 △ 3,095,884
前払費用 3,636,070 3,636,070 0
仮払金 15,329,094 15,329,094 0

        流動資産合計 492,482,601 462,300,439 30,182,162
  ２．固定資産

(2) 特定資産
ランダムスタディ研究積立金 36,850 3,697,304 △ 3,660,454
頸部細胞診支援システム積立金 0 3,531,935 △ 3,531,935
シスメックス臨床試験研究積立金 0 1,217,450 △ 1,217,450
学術委員会研究費積立金 0 4,100,000 △ 4,100,000
10周年記念講演事業積立金 27,000,000 0 27,000,000
専門医更新時期延長積立金 3,135,000 6,270,000 △ 3,135,000
検査士更新時期延長積立金 3,750,000 7,500,000 △ 3,750,000
学術奨励積立金 1,723,534 1,723,500 34
退職積立金 15,088,322 15,088,021 301

特定資産合計 50,733,706 43,128,210 7,605,496
(3) その他固定資産

什器備品 2 2 0
造作 408,243 544,323 △ 136,080
リース資産 3,820,500 5,654,340 △ 1,833,840
電話加入権 74,984 74,984 0
保証金 6,366,000 6,366,000 0

        その他固定資産合計 10,669,729 12,639,649 △ 1,969,920
        固定資産合計 61,403,435 55,767,859 5,635,576
        資産合計 553,886,036 518,068,298 35,817,738
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債

リース未払金 3,820,500 5,654,340 △ 1,833,840
前受金 108,962,000 111,602,000 △ 2,640,000
預り金 137,147 126,295 10,852
仮受金 0 0 0
未払消費税等 2,855,200 4,312,500 △ 1,457,300

        流動負債合計 115,774,847 121,695,135 △ 5,920,288
  ２．固定負債

退職給付引当金 21,452,660 18,581,680 2,870,980
        固定負債合計 21,452,660 18,581,680 2,870,980
        負債合計 137,227,507 140,276,815 △ 3,049,308
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 36,850 8,446,689 △ 8,409,839
        (うち特定資産への充当額） (36,850) (8,446,689) (8,409,839)
  ２．一般正味財産 416,621,679 369,344,794 47,276,885
        (うち特定資産への充当額） (35,608,534) (19,593,500) (16,015,034)
        正味財産合計 416,658,529 377,791,483 38,867,046
        負債及び正味財産合計 553,886,036 518,068,298 35,817,738

貸借対照表
2022年 3月31日現在

（単位:円）
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公益社団法人日本臨床細胞学会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
受 取 会 費
正    会    員     受     取    会    費 61,799,750 62,080,250 △ 280,500
準    会    員     受     取    会    費 41,032,000 40,722,000 310,000
特   別   会    員    受    取   会   費 8,161,000 8,904,000 △ 743,000
図   書   会    員    受    取   会   費 171,000 153,000 18,000
賛　 助   会    員    受    取   会   費 50,000 200,000 △ 150,000
専  門   医   会   員   受   取   会  費 6,710,000 6,445,000 265,000
検  査   士   会   員   受   取   会  費 8,830,000 8,425,000 405,000

        事 業 収 益
論    文    掲     載     料    収    益 1,391,550 1,415,585 △ 24,035
講  習  会  セ  ミ   ナ   ー  受  講  料 35,937,800 19,643,000 16,294,800
細 胞  診  専  門  医  資  格  受  験 料 12,903,000 6,490,000 6,413,000
細 胞  診  専  門  医  資  格  更  新 料 8,213,700 8,348,400 △ 134,700
細  胞  検  査  士   資   格  受  験  料 31,280,000 25,520,000 5,760,000
細  胞  検  査  士   資   格  更  新  料 8,174,100 3,300 8,170,800
ＩＡＣ サイト テクノロ ジ ス ト 更 新 料 3,450,700 209,520 3,241,180
施    設    認     定     審    査    料 224,070 346,290 △ 122,220
施    設    認     定     更    新    料 1,381,875 61,500 1,320,375
許 諾 料 36,937 40,532 △ 3,595
大   会   参    加    登    録   収   益 164,362,000 179,602,000 △ 15,240,000
大     会      広      告      収     益 2,860,000 5,344,000 △ 2,484,000
大    会    共     催     費    収    益 19,470,000 31,499,000 △ 12,029,000
大    会    出     展     料    収    益 15,945,000 24,893,000 △ 8,948,000
大    会    書     籍     販    収    益 88,000 0 88,000

        受      取      補       助     金　　等
受       取        補　　　　助　　　　金 0 0 0

        受       取        寄        付       金
受       取        寄        附       金 3,530,000 20,560,220 △ 17,030,220
受   取   寄    附    金    振   替   額 9,209,839 6,756,499 2,453,340

        雑 収 益 0 0
受 取 利 息 1,012 2,826 △ 1,814
雑 収 入 2,280,573 2,804,460 △ 523,887

        経常収益計 447,493,906 460,469,382 △ 12,975,476
(2) 経常費用

会 議 費 1,847,586 2,931,338 △ 1,083,752
旅       費        交        通       費 5,043,345 3,194,712 1,848,633
印       刷        製        本       費 18,446,551 16,583,842 1,862,709
通       信        運        搬       費 10,152,679 10,859,032 △ 706,353
消 耗 品 費 5,895,454 4,544,559 1,350,895
臨       時        雇        賃       金 30,100 58,600 △ 28,500
諸 謝 金 5,407,000 5,800,021 △ 393,021
会 場 費 13,384,015 14,541,360 △ 1,157,345
会       場        設        置       費 4,786,916 12,585,048 △ 7,798,132
顕     微      鏡      使      用     料 2,986,500 2,821,500 165,000
国       際        交        流       費 0 0 0
研　　  究　　 　       費 2,100,000 2,200,000 △ 100,000
受    託    研     究     委    託    費 22,732,919 4,006,296 18,726,623
I　　　A　　　C　　　手　　　数　　　料 0 1,038,110 △ 1,038,110
雑 費 778,623 3,248,770 △ 2,470,147
大       会        会        場       費 10,639,840 25,455,870 △ 14,816,030
大       会        設        営       費 74,198,591 93,772,850 △ 19,574,259
大    会    臨     時     雇    賃    金 23,123,818 14,939,161 8,184,657
大    会    事     務     委    託    費 37,737,735 35,405,130 2,332,605
大    会    広     告     宣    伝    費 2,380,220 4,173,400 △ 1,793,180
大    会    印     刷     製    本    費 11,900,335 9,049,040 2,851,295
大       会        会        議       費 3,323,036 4,444,576 △ 1,121,540
大       会        諸        費       用 28,505,499 36,971,813 △ 8,466,314
事       務        関        連       費 5,363,657 3,546,247 1,817,410
リ ー ス 料 454,192 454,192 0
諸 会 費 996,650 597,500 399,150
給 与 手 当 49,121,021 48,556,991 564,030
退　  　職　 　 給　　 付 　　 費　 　用 2,870,980 3,071,360 △ 200,380
法       定        福        利       費 6,213,183 6,538,453 △ 325,270
福       利        厚        生       費 209,144 242,344 △ 33,200
賃 借 料 18,417,960 18,418,675 △ 715
水       道        光        熱       費 1,222,643 1,183,450 39,193
慶　　 　　弔　　  費 45,000 53,408 △ 8,408
業　　　 務　　　　委　　　　託　　　 費 15,012,472 15,181,280 △ 168,808
保 険 料 727,675 145,151 582,524
租 税 公 課 9,163,000 8,411,000 752,000
減       価        償        却       費 1,969,920 1,969,920 0
寄 附 金 500,000 2,000,000 △ 1,500,000
委 員 会 費 2,528,762 1,525,140 1,003,622

        経常費用計 400,217,021 420,520,138 △ 20,303,118
評価損益等調整前当期経常増減額 47,276,885 39,949,244 7,327,642
評価損益等計 0
当期経常増減額 47,276,885 39,949,244 7,327,642

 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0
当期経常外増減額 0
当期一般正味財産増減額 47,276,885 39,949,244 7,327,642
一般正味財産期首残高 369,344,794 329,395,550 39,949,244
一般正味財産期末残高 416,621,679 369,344,794 47,276,886

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受       取        寄        付       金 800,000 4,745,000 △ 3,945,000
        一 般  正  味  財  産  へ  の  振  替 額 △ 9,209,839 △ 6,756,499 △ 2,453,340

当期指定正味財産増減額 △ 8,409,839 △ 2,011,499 △ 6,398,340
指定正味財産期首残高 8,446,689 10,458,188 △ 2,011,499
指定正味財産期末残高 36,850 8,446,689 △ 8,409,839

Ⅲ　正味財産期末残高 416,658,529 377,791,483 38,867,047

正味財産増減計算書
2021年 4月 1日から 2022年 3月31日まで

科  目 当年度 前年度 増減
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公益社団法人日本臨床細胞学会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
受 取 会 費
正    会    員     受     取    会    費 30,899,875 30,899,875 61,799,750
準    会    員     受     取    会    費 20,516,000 20,516,000 41,032,000
特   別   会    員    受    取   会   費 4,080,500 4,080,500 8,161,000
図   書   会    員    受    取   会   費 85,500 85,500 171,000
賛　助   会    員    受    取   会   費 25,000 25,000 50,000
専  門   医   会   員   受   取   会  費 6,710,000 6,710,000
検  査   士   会   員   受   取   会  費 8,830,000 8,830,000

        事 業 収 益
論    文    掲     載     料    収    益 1,391,550 1,391,550
講  習  会  セ  ミ   ナ   ー  受  講  料 35,937,800 35,937,800
細 胞  診  専  門  医  資  格  受  験 料 12,903,000 12,903,000
細 胞  診  専  門  医  資  格  更  新 料 8,213,700 8,213,700
細  胞  検  査  士   資   格  受  験  料 31,280,000 31,280,000
細  胞  検  査  士   資   格  更  新  料 8,174,100 8,174,100
ＩＡＣ サイト テクノロ ジ ス ト 更 新 料 3,450,700 3,450,700
施    設    認     定     審    査    料 224,070 224,070
施    設    認     定     更    新    料 1,381,875 1,381,875
許 諾 料 36,937 36,937
大   会   参    加    登    録   収   益 164,362,000 164,362,000
大     会      広      告      収     益 2,860,000 2,860,000
大    会    共     催     費    収    益 19,470,000 19,470,000
大    会    出     展     料    収    益 15,945,000 15,945,000
大    会    書　   籍     販    収    益 88,000 88,000

        受      取        寄        付       金
受       取        寄        附       金 3,530,000 3,530,000
受   取   寄    附    金    振   替   額 9,209,839 9,209,839

        雑 収 益
受 取 利 息 1,012 1,012
雑 収 入 2,280,573 2,280,573

        経常収益計 391,887,031 55,606,875 447,493,906
(2) 経常費用

会 議 費 1,778,682 68,904 1,847,586
旅       費        交        通       費 5,021,419 21,926 5,043,345
印       刷        製        本       費 17,328,921 1,117,630 18,446,551
通       信        運        搬       費 9,565,797 586,882 10,152,679
消 耗 品 費 5,558,078 337,376 5,895,454
臨       時        雇        賃       金 30,100 0 30,100
諸 謝 金 5,407,000 0 5,407,000
会 場 費 13,384,015 0 13,384,015
会       場        設        置       費 4,786,916 0 4,786,916
顕     微      鏡      使      用     料 2,986,500 0 2,986,500
研　　   究　　 　費 2,100,000 0 2,100,000
受    託    研     究     委    託    費 22,732,919 0 22,732,919
雑 費 732,581 46,042 778,623
大       会        会        場       費 10,639,840 0 10,639,840
大       会        設        営       費 74,198,591 0 74,198,591
大    会    臨     時     雇    賃    金 23,123,818 0 23,123,818
大    会    事     務     委    託    費 37,737,735 0 37,737,735
大    会    広     告     宣    伝    費 2,380,220 0 2,380,220
大    会    印     刷     製    本    費 11,900,335 0 11,900,335
大       会        会        議       費 3,323,036 0 3,323,036
大       会        諸        費       用 28,505,499 0 28,505,499
事       務        関        連       費 4,934,564 429,093 5,363,657
リ ー ス 料 417,857 36,335 454,192
諸 会 費 916,918 79,732 996,650
給 与 手 当 45,191,339 3,929,682 49,121,021
退　　　職　　　給 　　付  　　費　 　用 2,641,302 229,678 2,870,980
法       定        福        利       費 5,716,128 497,055 6,213,183
福       利        厚        生       費 192,412 16,732 209,144
賃 借 料 16,944,523 1,473,437 18,417,960
水       道        光        熱       費 1,124,832 97,811 1,222,643
慶　　 　　弔　 　 　　費 0 45,000 45,000

　 業　  務　  委 　託　 　費 13,661,350 1,351,122 15,012,472
保 険 料 662,184 65,491 727,675
租 税 公 課 4,581,500 4,581,500 9,163,000
減       価        償        却       費 1,792,627 177,293 1,969,920
寄　　  　附　　 　金 455,000 45,000 500,000
委 員 会 費 2,301,173 227,589 2,528,762

        経常費用計 384,755,711 15,461,310 400,217,021
評価損益等調整前当期経常増減額 7,131,320 40,145,565 47,276,885
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 7,131,320 40,145,565 47,276,885

 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 7,131,320 40,145,565 47,276,885
一般正味財産期首残高 207,111,453 162,233,341 369,344,794
一般正味財産期末残高 214,242,773 202,378,906 416,621,679

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受       取        寄        付       金 800,000 0 800,000
        一 般  正  味  財  産  へ  の  振  替 額 △ 9,209,839 0 △ 9,209,839

当期指定正味財産増減額 △ 8,409,839 0 △ 8,409,839
指定正味財産期首残高 3,643,023 4,803,666 8,446,689
指定正味財産期末残高 △ 4,766,816 4,803,666 36,850

Ⅲ　正味財産期末残高 209,475,957 207,182,572 416,658,529

正味財産増減計算書内訳表
2021年 4月 1日から　2022年 3月31日まで

科  目 公益目的事業 法人会計 合計
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特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

ランダムスタディ研究積立金 3,697,304 0 3,660,454 36,850
頸部細胞診支援システム積立金 3,531,935 0 3,531,935 0
シメックス臨床試験研究積立金 1,217,450 0 1,217,450 0
学術委員会研究費積立金 4,100,000 0 4,100,000 0
10周年記念講演事業積立金 0 27,000,000 0 27,000,000
専門医更新時期延長積立金 6,270,000 0 3,135,000 3,135,000
検査士更新時期延長積立金 7,500,000 0 3,750,000 3,750,000
学術奨励積立金 1,723,500 34 0 1,723,534
退職金積立金 15,088,021 301 0 15,088,322

合計 43,128,210 27,000,335 19,394,839 50,733,706

（単位：円）
科目 当期末残高 うち指定正味財 うち一般正味財 うち負債に対応す

特定資産
ランダムスタディ研究積立金 36,850 36,850 0 0
10周年記念講演事業積立金 27,000,000 0 27,000,000 0
専門医更新時期延長積立金 3,135,000 0 3,135,000 0
検査士更新時期延長積立金 3,750,000 0 3,750,000 0
学術奨励積立金 1,723,534 0 1,723,534 0
退職金積立金 15,088,322 0 0 15,088,322

合計 50,733,706 36,850 35,608,534 15,088,322

４.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
　什器備品 1,293,180 1,293,178 2
　造作 4,092,989 3,684,746 408,243

リース資産 9,169,200 5,348,700 3,820,500
合　計 14,555,369 10,326,624 4,228,745

5.リース取引関係

リース取引の内容
その他の固定資産
　事務局におけるデジタル複合機である。

６.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
金額

9,209,839
9,209,839

１.特定資産の明細

特定資産については、財務諸表に対する注記２.特定資産の増減及びその残高に記載しているため、記載を省略する。

２.引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

18,581,680 2,870,980 0 0 21,452,660

　　　　財務諸表に対する注記

１.重要な会計方針
（1）固定資産の減価償却の方法

①什器備品および造作（建物附属設備）

（2）消費税等の会計処理

定率法によっている。
②リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

消費税等の会計処理は税込方式を採用しています。

２.特定資産の増減額及びその残高

科　　目
特定資産

３.特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（1）所有権移転外ファイナンス・リース取引

内容
経常収益への振替額

　目的達成による指定解除額
合　計

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

退職給付引当金
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公益社団法人日本臨床細胞学会 （単位:円）
場所・物量等 金    額

  (流動資産) 現金預金
現金 　手元保管 運転資金として 1,900,270

普通預金 239,384,082
  三菱東京UFJ銀行 神保町支店 運転資金として（運用用） 35,738,542
  三菱東京UFJ銀行 神保町支店 運転資金として（事業運用用） 11,124,983
  三菱東京UFJ銀行 神保町支店 運転資金として（事業口座ネットVBR） 7,827,718
  三菱東京UFJ銀行 神保町支店 運転資金として（ﾗﾝﾀﾞﾑｽﾀﾃﾞｨ） 4,103,743
  三菱東京UFJ銀行 神保町支店 運転資金として（受託研究用） 2,159,425
  三菱東京UFJ銀行 神保町支店 運転資金として（細胞診専門医会用） 46,957,270
  三菱東京UFJ銀行 神保町支店 運転資金として（細胞検査士会用） 31,178,507
  三菱東京UFJ銀行 神保町支店 運転資金として（細胞検査士会記念事業用） 4,788,501
  三菱東京UFJ銀行 神保町支店 運転資金として（学会寄附金用） 1,032,000
  みずほ銀行 九段支店 運転資金として（学会固定用） 20,204,804
  りそな銀行 九段支店 運転資金として（学会固定用） 4,321,997
  三井住友銀行 神保町支店 運転資金として（学会固定用） 19,945,248
  三菱東京UFJ銀行 神保町支店 運転資金として（学会固定用） 50,001,344

振替口座 212,133,527
　ゆうちょ銀行 運転資金として（会費用） 86,059,186
　ゆうちょ銀行 運転資金として（受講料用） 33,388,072
　ゆうちょ銀行 運転資金として（更新料用） 22,288,855
　ゆうちょ銀行 運転資金として（細胞診専門医会用） 9,018,598
　ゆうちょ銀行 運転資金として（細胞検査士会用） 12,470,960
　ゆうちょ銀行 運転資金として（検査士会WS用） 1,283,350
　ゆうちょ銀行 運転資金として（試験受験料用） 47,624,506
　ゆうちょ銀行 運転資金として（検査士会記念事業用） 0

定期預金 20,009,678
  りそな銀行 九段支店 運転資金として（学会固定用） 10,009,678
  みずほ銀行 九段支店 運転資金として（学会固定用） 10,000,000

未収金 0
前払金 0
貯蔵品 レターパック、切手、収入印紙等 89,880
立替金 0
前払費用 3,636,070

  R4.4分 事務所賃借料 1,534,830
　R4.4-6分 システム業務委託費 2,101,240

仮払金 15,329,094
　第63回春期大会運営準備金 6,800,000
　第61回秋期大会運営準備金 5,100,000
　その他 3,429,094

492,482,601
  (固定資産)

  特定資産

ランダムスタディ研究積立
金

　三菱東京UFJ銀行 神保町支店 ランダムスタディ研究用
寄附により受入れた公1学
会事業に充てる資金

36,850

10周年記念講演事業積立
金

　三菱東京UFJ銀行 神保町支店 10周年記念講演事業用 公1学会事業の積立資産 27,000,000

専門医更新時期延長積立
金

　三菱東京UFJ銀行 神保町支店 専門医更新時期延長用 公1学会事業の積立資産 3,135,000

検査士更新時期延長積立
金

　三菱東京UFJ銀行 神保町支店 検査士更新時期延長用 公1学会事業の積立資産 3,750,000

学術奨励積立金 　りそな銀行 九段支店 学術奨励基金用 公1学会事業の積立資産 1,723,534

退職金積立金 　りそな銀行 九段支店 退職金積立金用
公1学会事業と法人会計共
通の積立資産

15,088,322

  その他固定資産
什器備品 ｻｰﾊﾞｰﾊﾟｿｺﾝ、紙折機・封緎機 2
造作 駿河台ビル内装工事 408,243
リース資産 ﾃﾞｼﾞﾀﾙ複合機 3,820,500
電話加入権 74,984
保証金 　駿河台ビル保証金 6,366,000

61,403,435
553,886,036

  (流動負債)
リース未払金 ﾃﾞｼﾞﾀﾙ複合機リース料 3,820,500
前受金 108,962,000

  医師2022 27,546,000
  医師2023 12,000
  技師2022 7,224,000
  準会員技師2022 25,734,000
  準会員技師2023 42,000
  特別会員医師2022 4,338,000
  特別会員技師2022 1,242,000
  専門医会 18,719,000
  検査士会 22,592,000
　その他会員分 1,513,000

預り金 137,147
　雇用保険 137,147

仮受金 0
未払消費税等 　消費税確定納付額 2,855,200

115,774,847
  (固定負債)

退職給付引当金 21,452,660
21,452,660

137,227,507
416,658,529

   流動負債合計

   流動負債合計
   負債合計
   正味財産

公益目的事業会計・法人会
計に共通して使用する資産

   固定資産合計
   資産合計

財産目録
2022年 3月31日現在

貸借対照表科目 使用目的等

   流動資産合計
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